
   

HOTǍRÂREA  Nr. 19 

din  29 ianuarie 2026 
 
privind: aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultați din D.A.L.I. (Documentația 
de Avizare a Lucrărilor de Intervenție) privind obiectivul de investiție: “CONSOLIDARE, 
RESTAURARE SI PUNERE IN VALOARE A MONUMENTULUI ISTORIC STATUIA LUI 
IOAN VODA CEL VITEAZ ÎN CADRUL PROIECTULUI – ISTORIA CARE NE UNEŞTE”  

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 1260/22.01.2026 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget-finanţe, strategii, studii  

şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru promovarea 
programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană şi 
al Comisiei de specialitate nr. 6 de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, 
investiţii, lucrări publice şi de refacere a  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură, ale  
Consiliului Judeţean Galaţi;  
          Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin (1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico economici rezultați din D.A.L.I. (Documentația de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție) privind obiectivul de investiție: "CONSOLIDARE, 
RESTAURARE SI PUNERE IN VALOARE A MONUMENTULUI ISTORIC STATUIA LUI 
IOAN VODA CEL VITEAZ IN CADRUL PROIECTULUI – ISTORIA CARE NE UNEŞTE” 
după cum urmează:  

- valoarea totală a investiţiei este 3.172.582,49 lei, inclusiv TVA, din care C+M este 
2.008.398,18 lei, inclusiv TVA 

potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
COSTEL FOTEA 

 
 

 

 

 
 
Şef Serviciul Investiţii şi Urmăriri Contracte                                                                Director Executiv  - Direcţia Tehnică                                                                                  
                    Ionuț Silion                                                                                                                 Radu Măciucă 

 

                                                    

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca                                                                                                 
 



HOTĂRÂREA NR. 19 din 29 ianuarie 2026 
 pag. Nr. 2  
 

         Anexă  

  
        

Prin realizarea investiției publice de consolidare, restaurare și punere în valoare a 
monumentului istoric „Statuia lui Ioan Vodă cel Viteaz”, se urmărește atingerea unui set 
coerent de obiective care răspund atât necesităților identificate în analiza situației existente, 
cât și politicilor publice privind protejarea patrimoniului cultural, dezvoltarea durabilă și 
îmbunătățirea calității spațiilor publice. 

Un obiectiv principal al investiției îl constituie conservarea și protejarea patrimoniului 
cultural istoric, prin intervenții de restaurare și reabilitare care respectă caracterul autentic al 
monumentului și asigură menținerea valorii sale istorice, artistice și simbolice pe termen lung. 
Prin aceste măsuri se urmărește stoparea proceselor de degradare și prevenirea apariției unor 
avarii viitoare. 

Un alt obiectiv important este punerea în valoare a monumentului de for public, prin 
refacerea finisajelor, a platformelor, aleilor și scărilor de acces, precum și prin realizarea 
iluminatului arhitectural. Aceste intervenții vor contribui la creșterea vizibilității monumentului, 
inclusiv pe timp de noapte, și la evidențierea sa ca reper identitar și cultural la nivel local și 
județean. 

Investiția are ca obiectiv și îmbunătățirea accesibilității și siguranței utilizatorilor, prin 
reabilitarea circulațiilor pietonale, amenajarea unei parcări funcționale și asigurarea accesului 
pentru toate categoriile de persoane, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități. Astfel, 
monumentul va putea fi utilizat în condiții de siguranță și confort de către un public mai larg. 

 
  
        Principalii Indicatori tehnico - economici : 

- valoarea totală a investiţiei este 3.172.582,49 lei, inclusiv TVA, din care C+M este 
2.008.398,18 lei, inclusiv TVA 

 

 

 

 

 

 

 
 
Şef Serviciul Investiţii şi Urmăriri Contracte                                                                                                Director Executiv  - Direcţia Tehnică,  
                      Ionuț Silion                                                                                                                                             Radu Măciucă 

      

 

 

 

 

 

 


